Тульская область

	Муниципальное образование Веневский район

	Администрация
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  01.06.2022
	№ 511

 О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования Веневский район от 11.03.2022 № 207 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Веневский район «Развитие культуры муниципального образования Веневский район»
В соответствии с постановлением администрации муниципального образования Веневский район от 14.12.2021 № 1020 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования, реализации и оценке эффективности муниципальных программ муниципального образования Веневский район», на основании Устава муниципального образования Веневский район, администрация муниципального образования  Веневский район  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1.Утвердить изменения, которые вносятся в постановление администрации муниципального образования Веневский район  от 11.03.2022 № 207 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Веневский район «Развитие культуры муниципального образования Веневский район» (приложение).
      2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Веневского района».
3.Отделу по МСУ и информационным технологиям администрации муниципального образования Веневский район (Зайцева О.Ю.)  разместить настоящее постановление в сети Интернет на официальном  сайте администрации муниципального образования Веневский район.
   4. Постановление вступает в силу со дня опубликования.
	Глава администрации
      муниципального образования
	А.Г. Шубчинский

               Веневский район

	Приложение
к постановлению администрации муниципального образования
 Веневский район
                 от 01.06.2022 № 511

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся  в постановление администрации
муниципального образования Веневский район от 11.03.2022 № 207 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Веневский район «Развитие культуры муниципального образования Веневский район»
1. п.2.Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы изложить в новой редакции:
2.Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы
Целью муниципальной программы «Развитие культуры муниципального образования Веневский район» является  сохранение и развитие культурного потенциала и культурного наследия Веневского района Тульской области, обеспечение потребностей населения района в услугах, предоставляемых учреждениями культуры.
         Реализация Программы будет осуществляться в соответствии со следующими основными приоритетами:
 -укрепление единого культурного пространства на основе духовно-нравственных ценностей и исторических традиций;
-обеспечение максимальной доступности для широких слоев населения лучших образцов культуры и искусства;
 -создание условий для творческой самореализации граждан, культурно-просветительской деятельности, организации внешкольного художественного образования и культурного досуга;
 -продвижение в культурном пространстве нравственных ценностей и образцов, способствующих культурному и гражданскому воспитанию личности;
 -обеспечение инновационного развития отраслей культуры и туризма, вывод их на лидирующие позиции в области применения современных технологий;
 -усиление присутствия учреждений культуры в цифровой среде, создание необходимых условий для активизации инвестиционной деятельности в сферах культуры и туризма;
 -укрепление материально-технической базы учреждений культуры и туризма;
-повышение социального статуса работников культуры (уровень доходов, общественное признание);
-максимальное вовлечение туризма в популяризацию и использование историко-культурного наследия;
-поддержка и развитие внутреннего и въездного туризма;                                   -повышение эффективности мер безопасности туризма.
           Цели и целевые значения программы будут достигнуты через реализацию ее структурных элементов:
регионального проекта «Культурная среда» (модернизация объектов культуры, строительство ремонт, новое оборудование);
регионального проекта «Творческие люди» (поддержка и реализация творческих инициатив);
регионального проекта «Цифровая культура» (внедрение информационных технологий);
регионального проекта «Государственная поддержка муниципальных учреждений культуры»;
федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019 -2024 годы;
комплекса процессных мероприятий «Развитие библиотечного дела»;
комплекса процессных мероприятий «Сохранение и развитие муниципального учреждения культуры «Веневский краеведческий музей»;
комплекса процессных мероприятий «Развитие учреждений клубного типа»;
комплекса процессных мероприятий «Сохранение и развитие культурно-познавательного туризма в Веневском районе».
2. п.3.Задачи муниципального управления в сфере реализации муниципальной программы, пути их решения, ожидаемые  результаты реализации муниципальной программы изложить в новой редакции:
3.Задачи муниципального управления в сфере реализации муниципальной программы, пути их решения, ожидаемые  результаты реализации муниципальной программы
        С целью развития культурного потенциала муниципального образования Веневский район  планируется решение следующих задач:
-создание центров культурного развития в городах с числом жителей до 300 тысяч человек;
-создание виртуальных концертных залов;
-(ремонт,реставрация,благоустройство) воинских захоронений на территории муниципального образования;
-сохранение и развитие библиотечного  дела;
-сохранение и развитие музейного дела;
-сохранение и развитие традиционной народной культуры, промыслов и ремесел с созданием условий для доступа  населения к услугам культурно-досуговых учреждений;
-сохранение и развитие туризма в Веневском районе.
     Для решения каждой из указанных задач предполагается реализация соответствующих мероприятий, а именно:
-оказания муниципальных услуг в области культуры;
-создания условий для развития самодеятельного и местного традиционного народного художественного творчества;
-увеличения количества мероприятий выставочной, лекционной направленности;
-организация и проведение работ по благоустройству, текущему,  капитальному ремонту, учреждений культуры и объектов культурного наследия.
      При этом концепция настоящей программы не сводится к идее строго формального выполнения каждого из них в отдельности, она предполагает комплексный подход к реализации этих мероприятий с точки зрения их взаимосвязи и последовательности осуществления.
      Состав показателей результативности и эффективности муниципальной программы определен в соответствии с ее целью, задачами и мероприятиями. Набор показателей сформирован с целью получения информации о результативности всех составных частей программы при оптимальных затратах на сбор отчетности.
      Целевые значения показателей установлены исходя из объема финансирования на реализацию мероприятий программы и  требований нормативных документов.
       Перечень показателей является открытым и предполагает замену в случае потери информативности отдельных показателей.
       Реализация муниципальной программы позволит достичь следующих результатов:
- создание центров культурного развития в городах с числом жителей до 300 тысяч человек к 2023 году-1 ед.;
-создание виртуальных концертных залов на площадках организаций культуры, в том числе в домах культуры, библиотеках, музеях, для трансляции знаковых культурных мероприятий- 1 ед в первый год реализации программы;
 -оказание государственной поддержки лучшим работникам сельских учреждений культуры – 2 чел в первый год реализации программы;
-оказание государственной поддержки лучшим сельским учреждениям культуры – 2 ед в первый год реализации программы;
-приведение воинских захоронений в соответствие с установленными требованиями 6 ед за  период реализации программы;
-обновление библиотечного фонда до 15 экземпляров в год на 1 тысячу населения за период реализации программы;
-сохранение количества посещений библиотек на 1 жителя в год 2,0 единицы за период реализации программы ;
-доведение количества посещений организаций культуры (в части посещений библиотек) по отношению к уровню 2017 года до 134 % за период реализации программы;
-сохранение доли муниципальных библиотек, использующих современные информационные технологии с ведением каталогов в электронном виде, до 100%;
-сохранение 89 % уровня фактической обеспеченности библиотеками от нормативной потребности;
-достижение количества  посещений музея до 3630 человек в год в первый год реализации программы, до 3795 человек в год, до конца реализации программы;
-сохранение доли муниципальных  музеев использующих современные информационные технологии с ведением каталогов в электронном виде 100%;
-проведение 115 значимых  конкурсов, фестивалей, праздников, выставок декоративно-прикладного искусства за период реализации программы;
-доведение средней численности участников клубных формирований в расчете на 1000 человек до 82,1 человек;
-сохранение 100% уровня фактической обеспеченности клубами и учреждениями клубного типа от нормативной потребности;
-сохранение 100% уровня фактической обеспеченности парками культуры и отдыха от нормативной потребности;
-уменьшение  доли муниципальных учреждений культуры, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве муниципальных учреждений до 5,12%;
-приведение объектов социальной сферы в нормативное состояние;
-обеспечение сохранности объектов культурного наследия;
-сохранение количества посещений объектов туристического показа до 5 % в год.
Реализация муниципальной программы муниципального образования Веневский район «Развитие культуры муниципального образования Веневский район» будет способствовать решению вышеперечисленных задач.